
 

 
 

DISPOZITIA 
Nr. 50 din 05.02.2024 

Privind constituirea comisiei paritare pentru funcţionarii publici 
din cadrul Aparatului de Specialitate al comunei Barasti judetul Olt 

 
 Avand in vedere: 

Referatul secretarului general al UAT Barasti prin care se propune constituirea 
comisiei paritare pentru funcţionarii publici din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarulu 
comunei Barasti, judetul Olt. 

Procesul-verbal incheiat in data de 29.01.2024, cu ocazia desfasurarii sedintei a 
functionarilor publici din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Barasti prin 
care  care au fost desemnati reprezentantii funcţionarilor publici care vor face parte din 
comisia paritară 

având în vedere că nu s-au înregistrat contestaţii cu privire la procedura de desemnare 
a reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia paritară. 

în conformitate cu prevederile art. 488 aliniatul (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 302/02.03.2022 pentru 
aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor 
paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor 
privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

în temeiul prevederilor art. 154 alin. (1) si (4), art. 155 alin. (1) lit. d), si ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare , Primarul comunei Barasti 

 
D I S P U N E : 

 
Articolul. 1. Se constituie comisia paritară pentru functionarii publici din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarulu comunei Barasti judetul Olt fara personalitate juridica, 
subordonata  Consiliului Local al comunei Barasti, în alcătuirea căreia intră ca membrii 
titulari un număr egal de reprezentanţi desemnaţi de Primar şi de reprezentanti desemnati de 
functionarii publici din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Barasti în 
următoarea componenţă: 

a) Reprezentant desemnat de Primar: 
1.- Doamna Durla Pamela Elena ce ocupă  funcția publică de execuție de Consilier 

Resurse Umane, grad profesional Asistent , gradația 4, în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Bărăști ,județul Olt. 

b) Reprezentant desemnat de functionarii publici: 
1.- Doaman Soare Valerica Elena ce ocupa functia de executie de Inspector, grad 

progesional Superior, gradatia 5, in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Barasti judetul Olt 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Articolul. 2. Se desemnează în funcţia de membru supleant în comisia paritară : 
A) Reprezentantul desemnat de Primar- doamna Ionica Daniela ce ocupă  funcția publica 
de Consilier Achizitii publice, clasa I, gradul Principal, la compartimentul ”Impozite , Taxe si 
Achizitii  gradația 4. 
B)  Reprezentantul desemnat de functionarii publici: Necula Maria ce ocupa functia de 
Inspector Superior la compartimentul “ Agricol” din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Barasti 
Articolul. 3. Preşedintele comisiei paritare este ales prin votul membrilor titulari ai acesteia, 
pe o perioadă de un an si jumatate. 
Articolul. 4. (1) În funcţia de secretar titular al comisiei paritare se numeşte domnul Veteanu 
Nicolae Marius Secretar General al UAT Barasti 
 (2) In functia e secretar supleant se numeste domnul Tudosie Ionel – Inspector 
superior la compartimentul “ Impozite, Taxe si Achizitii Publice” din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Barasti 
Articolul.5. Atribuţiile şi modul de funcţionare al comisiei paritare, precum şi atribuţiile 
preşedintelui şi secretarului acestuia sunt cele prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 
302/02.03.2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi 
funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, 
precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective. 
Articolul. 6. Odată cu intrarea în vigoare a prezentei dispoziţii ori ce dispozitie contrara se 
abroga. 
Articolul. 7.  Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de presedinte, membrii 
titulari şi supleanţi, secretarul titular şi secretarul supleant. 
Articolul. 8.   O copie după prezenta dispoziţie va fi transmisă fiecărui membru din comisia 
paritară, secretarului titular şi secretarului supleant, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici precum si Institutiei Prefectului Judetului 
 
 
 

PRIMAR 
PREDEL AUGUSTIN 

 
 
 
 
 

SECRETAR GENERAL U.A.T BĂRĂȘTI 
VEȚEANU NICOLAE MARIUS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BĂRĂȘTI 05.02.2024 
 
 



Articolul 488 

Comisiile paritare 
  
  
   (1) In cadrul autoritatilor si institutiilor publice se constituie 

comisii paritare. 

   (2) In alcatuirea comisiei paritare intra un numar egal de reprezentanti 

desemnati de conducatorul autoritatii sau institutiei publice si de 

sindicatul reprezentativ al functionarilor publici. In cazul in care 

sindicatul nu este reprezentativ sau functionarii publici nu sunt 

organizati in sindicat, reprezentantii lor vor fi desemnati prin votul 

majoritatii functionarilor publici din respectiva autoritate sau institutie 

publica. 

   (3) Modul de constituire, organizare si functionare a comisiilor 

paritare, precum si componenta, atributiile si procedura de lucru ale 

acestora se stabilesc prin hotarare a Guvernului, la propunerea Agentiei 

Nationale a Functionarilor Publici. 
  
  

Articolul 489 

Rolul si atributiile comisiilor paritare 
  
  
   (1) Comisiile paritare sunt consultate in urmatoarele situatii: 
   a) la stabilirea masurilor de imbunatatire a activitatii autoritatilor 

si institutiilor publice pentru care sunt constituite; 

   b) la stabilirea oricaror masuri privind pregatirea profesionala a 

functionarilor publici, daca costurile acestora sunt suportate din fonduri 

bugetare; 

   c) la stabilirea programului de lucru de catre conducatorul autoritatii 

sau institutiei publice; 

   d) la solutionarea sesizarilor care sunt adresate de functionarii 

publici conducatorilor autoritatilor sau institutiilor publice cu privire 

la modul de respectare a drepturilor prevazute de lege, precum si a 

acordurilor colective; 

   e) la identificarea instrumentelor de asigurare a accesibilitatii, 

precum si a masurilor de adaptare rezonabila la locul de munca pentru 

persoanele cu dizabilitati care ocupa functii publice; 

   f) alte situatii prevazute de lege. 

   (2) In exercitarea atributiilor, comisiile paritare emit avize 

consultative. 

   (3) Comisiile paritare monitorizeaza realizarea acordurilor colective 

dintre sindicatele reprezentative sau reprezentantii functionarilor publici 

si autoritatile sau institutiile publice, in situatia in care au fost 

incheiate astfel de acorduri. 

   (4) Comisia paritara intocmeste un raport anual cu privire la 

respectarea prevederilor acordurilor colective incheiate in conditiile 

legii, precum si la activitatea desfasurata in conditiile alin. (1) si (2), 

care se publica pe site-ul autoritatii sau institutiei publice. 
 
 
 


